**Tabvlae Navfragii, Sev Echo Concionvm Aliqvot, Qvae
Blattarvm Inclementiam euasêre, de Festis ac Dominicis**

Tertia Navfragii Tabvla: Sev Echo Concionvm Aliqvot, Qvae Blattarvm
inclementiam euasere, de Festis

Bosquier, Philippe

Coloniae, 1615

In festo Purificationis.

Nutzungsbedingungen

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56152](#)

IN FESTO PURIFICATIONIS B. MARIAE VIR.

GINIS-MATRIS, BELLOMONTI,

in Hannoniâ, præsente illustrissimâ

Heroinâ, Caroli Croij, Ducis

Arschotani &c. vxore

Dorotheâ, 1609.

2. Febr.

TH E M A. Postquam impleti sunt dies purgationis Mariae secundum legem Moysi, tulerunt Iesum in Ierusalem, ut sisterent eum Domino, sicut scriptum est in lege Domini &c. **Luc.** 2.

- Dicendum hodiè mihi
1. De nominibus, & causis nominum, huius solennitatis; diciq; posse Festum Mirabilem;
2. An virginem Mariam lex Purificationis obligârit;
3. Quædam facienda esse, à quibus lege absoluimur, ad vitandum scandalum, aut exemplo ad bonum præcendum,
- AVE.

I.

De nominibus, & causis nominum, huius solennitatis:
diciq; posse Festum Mirabilem.

Varijs quidem decorisque nominibus (Audito-

A
res

res &c.) hanc vnam festiuitatem vocatam inuenio;

Vt nomine } 1. Purificationis, seu Purgationis;
 } 2. Præsentationis;
 } 3. Obuiationis;
 } 4. Candelariae (gall. La Chandeleure.

Benè, optimè. Quidni? Si enim omne quod rocauit Adam animæ viuentis, ipsum est nomen eius: Genes. 2. cùr non sint apta rerum nomina, quæ sunt ab Ecclesia diuinitùs inspirata?

* 1. *Purificationis*. Sic enim Ecclesia communiter vocat, scribitque in Breuiarijs suis, Calendarijs, & Rubricis, &c.

Purgationis nomen ex ipso Euangelio Lucæ habetur. Ratio autem nominis huius est, quòd B. Virgo Maria post partum suum benedictum, totos 40. dies, à templi ingressu, sacrorumque adtagitu abstinuerit, seu commorata in stabulo, ubi pepererat, clausa; seu in cubiculo aliquo hospitæ, quæ eum in diuersorium antè non receperat; aut vicinæ cuiuspiam, quæcumque illa fuerit; seu in hospitio aliquo publico, seu etiam domi suæ in Nazareth. Nàm vix credibile sit, vel tam duram fuisse diuersorij illius hospitam, aut viciniæ illius mulieres tam fuisse inhumanas, vt audito partu tam honestæ virgunculæ, tam pulcræ prolis, in medio stabulo, hyeme tam aspera, ibidem reliquerint pueroram cum prole totos 40. dies, neque inuitarint uti commoditate alicuius cubiculi sui ad reliquam partus molestiam subleuandam: post

vel Iosephum ipsum, altero saltem, aut paucis post partum diebus commodum cubiculum non locasse, præsertim regressis iam ad sua turbis, quæ Bethleem confluxerant occasione census, & vacuis iam hospitijs; vel certè Nazareth reuehendam curasse ad hunc usque diem, quo licebat & eportebat templum adire puerperas.

Lege enim Moysi cautum erat, ut à partu masculi, 40. dies: à partu puellæ, 80. dies matres domi se continerent, id est, à templo & sacris abstinerent: adeò, ut si quæ mulier lotrix, aut sartrix fuisset albarum, super pelliciorum, & reliquæ suppellectilis templi, eo toto tempore nihil eorum posset adtingere.

Quoniam ergo hic numerus dierum, quasi purgationi seruiens, à virgine Maria exactissimè seruatus est, hodieque terminatus, pensaque omnia, tamen oblationes, quam sacrificia huc necessaria, ideo Purificationem hunc diem maiores appellarent.

* 2. *Præsentationis*, non illius, qua in templum Maria virgo trina à parentibus aliquando est præsentata, ibi Deo soli tota vacatura, & sub disciplina Sacerdotum erudienda (vti nunc ferè erudituntur adolescentulæ vestræ, etiam quæ aliquando maritæ futuræ sunt, in claustris monialium, & sororum, quas vocant, grisearum, &cæt.) non illius, inquam, sed eius, quæ in templum primum à matre illatus est Christus adhuc parvulus & sequimenstruus, & oblatus Deo secundum placita legis Mosaicæ, 40. post eius nativitatem die; factus eo die

In festo

Dorotheus, aut Theodorus & Deo-datus, qui antè matri & nobis fuerat A-Deo-datus, pulcro gratiarū recursu. ad fontes suos flumina reuertūtur, vt iterū fluant.

Ideò, & qui tres Gratias pingunt, earum vnā auersam, duas verò ad nos cōuersas pingunt, quo significatur, duplicem, pro accepto beneficio gratiam rependi oportere.

Reddimus Deo, quæ de manu eius accepimus, cùm ei aliquid offerimus, nihil damus.

Ergò à rei præsentatae, vel redditæ, pretio atque amplitudine, Præsentatio dicitur festus hic dies. *Quod habui summum pretium, persolui tibi. Terent. in Andria.*

Nunquam enim antea tale munus præsentatū aut oblatum, neque Deo, neque hominibus. Qui enim offertur, idem Deus est. Quæ verò offert, tanta & tā Sancta est, vt sub Deo maior ipsa nequeat intelligi. Munus gratissimum ex opere operato, & ex opere operante.

Hic quoque oblatus est, quia ipse voluit.

— *acceptissima semper*
Munera sunt, autor quæ pretiosa facit. Ouid.
ep. 16.

Emmanuel, id est, nobiscum Deus, dicere tunc Ioseph & Maria potuere.

Hodiè Maria thesaurum suum absconditum exportat, ostentat, exponit omnibus vtedum. AErarium publicum publicare occipit.

Sine inuidiâ communico, & honestatem illius non abscondo.

Lucernam accensam, & Lumen ad reuelationem gen-

Purificationis.

5

gentium datum, sed hactenus in stabulo quasi sub
modio positum. statuit super candelabrum, ut omnes
qui in domo sunt videant.

Lumina noctiuage tollit Pharus emula Lune. Pa-
pin.

Maria, hodiè est, quasi quidam currus solis, lu-
cem mundo importantis.

Deducit iuuenem, Vulcania munera, currus:

Aureus axis erat, temo aureus, aurea summa

Curuatur a rotæ, radiorum argenteus ordo:

Per iuga Chrysolithi, positaq; ex ordine gemme

Clar a repercufo reddebant lumina Phæbo. Ouid.

lib. 2 Metam.

Spectator dubitat, Solene prius, an Currum:
Filium an Matrem miretur.

* 3. Obhuationis, seu exceptionis, quam Græci
Hipapatem appellat (ait Martyrologium Rom.)
Hypanti, vel Hypante ab Vuardo vocatur, in
Martyrologio Molanæo: quod scil. Simeon Iu-
stus, & Anna illa vetula prophetissa, Mariæ &
Christo, tam opportunè, tamque feliciter ho-
diè primùm occurserint, & Christum excepe-
rint, laudesque pueri plenis buccis, in ipso tem-
plo, coram plurimis, deprædicauerint; hi verò
senum illorum vota, ac desideria, imò & promissa
Dei complerint. Responsum enim acceperat Simeon
à Spiritu sancto, non visurum se mortem, nisi prius vi-
deret Christum Domini. Luc. 2.

Psal. 90. Longitudine dierum replebo eum, & o-
stendam illi salutare meum.

De Hypante autem siue occursu Domini, extant
Commentarij & homiliæ: item hymnus Cosmae.

A 3

* 4. Can-

* 4. *Candelaria*, à candelis, quæ illo die solenniter sacrantur, & à fidelibus, in pompa seu processione, Catholico ritu gestantur, in memoriam scilicet luminis illius magni, quod primùm hodiè in templum à Maria illatum est; vel illius verbi Simeonis, *Lumen ad reuelationem gentium &c.* vel in lætitia publicæ signum, de tunc reuelato agnito, laudatoque Iesu. Nam ferè publicis gaudijs festi ignes excitantur.

Et certè tūm lætandi causæ multæ, multis fuerunt.

* i. *Mariæ*; tanta & insperata filij veneratio, & tantum, à tali viro, & tali loco, præconium.

* ii. *Simeoni*; conspectus suus Iesu, imò & brachijs gestatus, vti ferebant eius vota, & Dei cum ipsopacta.

* iii. *Annae prophetissæ* ab eadem ferè causâ.

* iv. *Ierosolymis*, de sibi manifestato Melsia, & desiderato cunctis Gentibus; *Veniet ad templum angelus testamenti, quem vos vultis &c.*

Cæterūm Carthusiani dicuntur, adhuc promore habere, ut singulis festiuitatibus sumis hoc ipsum nomen imponant.

Atque ea sunt nomina, quibus solennitas hodierna hactenus vocata est.

Pulcræ rei pulcra quidem illa nomina omnia profectò; sed tamen (opinor) non omnino ineptiuero. si vocari quoque aptissimè posse dicam hoc festum, *Festum mirabilium*.

Nam verè vel legimus, vel audiuimus, vel vidimus mirabilia hodiè.

Memo-

Purificationis.

10

Memoriam fecit mirabilem suorum misericors & miserator Dominus. Psal.

1. Virginem, gerulam esse nutricemque
pueri, & quidem sui? immo & Patris?
 2. Niuem aut cignum cupientem deal-
bari?
 3. Maritum scienter patientem se puta-
ri, ac dici, patrem eius filij, eiq; stu-
diosè, quasi ex se genito, prouiden-
tem, cui generando non plus opis ad-
tulerit quam ego, aut quiuis ve-
strum?
 4. Dominum, seruis seruire, & (ut iura
loquuntur) hominum facere; ac pati-
se redimi?
 5. Semen grauiissimum repuerascere?
 6. Vrum centenem adhuc versus con-
dere, ipsos cantare?
 7. Duos immensâ subitaq; lœtitia perfu-
sos esse, nec moriri?
 8. Hominem rebus maximè prosperis &
tentem, mori cupere?
 9. Feminam, etiam in medio templo con-
sionem agere?

An non mi-
rabile, audi-
re, & videre

Quid mirabile dici possit, non vi-
deo, si haec non possint.

- **i. Virginem, gerulam esse nutricemque pueri,
& quidem sui?imò & Patris?*

Natura tota id miratur.

At hodiè id publicè videtur, Mariâ gerente
Christum suum vna Filium & Patrem, & in tem-
plum inferēte, ibidemq; (vt fit) lactante ubere de
cœlo pleno. Tu quæ genuisti

Naturā mirāte, tuum sanctum Genitorem, ait Ec-

clesia. Mater Patris, & Nati filia, ait Houdemius li.
1. Christ. quatern. 2.

* 2. Niuem, aut cygnum cupientem dealbari?

Tam enim alba sunt illa, ut in proverbiū
venerint, pro summa albedine.

Psal. 50. Lauabis me, & super niuem dealbabor.

Brachia hyperborea candidiora niue, ait quidam.

Bapt. Pius.

Et aliis, de sua canitie, & albedine capillorum:
Iam mea cygneas imitantur tempora plumas. Ouid.
lib. Trist.

At ecce Maria, aut purissimè concepta, aut (ut
minimum) mòx à conceptu purgata, salutata ab
Angelo gratia plena; ac facta super plena, Spiritus
Sancti in eam aduentu, Christique ipsius tam diu-
turna in eius vtero habitatione: uno verbo vir-
guncula quoquis Cygno ac niue candidior, cui
meritò Candidæ nomen Poetæ omnes dare pos-
sint; Purificationis leges temporaque obseruat ut
sordida, studio scilicet maioris semper purita-
tis.

B. Virgo } 1. In mente, ob nullius peccati ad-
munda e- } milsionem;
rat } 2. Incarne, ob nullam in spiritum
 rebellionem;
 } 3. In prole, ob nullius originalis pec-
 cati transfusionem.

Ita, Qui in sordibus est sordescat adhuc, & qui iu-
stus est, iustificetur adhuc. Scilicet quo plus sunt poter-
plus sitiuntur aquæ gratiarum Dei.

Hydropisis quædam illic, & sancta auari-
tia est, cui deest tam quod habet, quam quod nō habet.

Et adhuc locus est aiunt semper bona anima.

* 3. Maritum scienter patientem se putari, ac dici &c.

Vix è multis milibus vnum reperias, qui id ferat, & sic agat.

At ecce tibi unus Ioseph, Mariæ sponsus, alternatim cum Maria fert Iesum in Ierusalem (*Tulerunt illum, ait Lucas:*) adcuratque omnia diligenter, cum tamen eius pueruli portio nulla ipius sit, non magis quam mea, qui B. Mariam illam nunquam vidi; faxit Deus, ut aliquando illam in cœlo videam, beatus beatissimam! Amen, Amen.

Nemò sic certò suum unquam adcurauit, ut hic Iosephus certissime alienum, huc scilicet rerum delectus, & datus Mariæ maritus.

Puero pater est, matriq; maritus, cura & beneficijs.

* 4. Dominum, seruis seruire, &c.

Christus, quia Deus, Dominus erat: eius autem serui, ac ministri, ipsi Sacerdotes.

At ecce tamen tantus Dominus ad hos seruos hodie sistitur, his offertur, deque eorum manibus, quinque sicutis, ut ceteri primogeniti, redimitur.

1. Pauper, qui sc. pauperum oblatione sit redemptus;
2. Seruus, qui redimi voluerit;
3. Peccator, pro quo sacrificia, quæ erant in peccati expiationem, sint oblata. Erubescat ergo homo esse superbus, quia humilis factus est Deus. Aug.

* 5. Senem grauissimum, repuerascere.

Christus
hodie habi-
tus, vt

Bis pueri, senes.

Simeon iste iam annos tres & centum etatis expleuerat. Bergomas lib. de claris mulieribus, tit. de Maria Virg.

Compleuerat iam quinq^us fatales (autore Aurelio August.) id est, quintum & centesimum consenuerat etatis annum. Florianus Declamat. 5.

Sacerdos fuit, discipulus Hillelis, qui annis 40. sanctuario seruijt.

Est qui dicat Hillelis filium. Et potuit idem eadem Magister esse. & Pater.

Doctor eximius fuit. Gamaliel enim, ille D. Pauli Magister, magni Hillelis nepos, magni huius Simeonis auditor fuit.

Condiscipulus fuerat Simeon iste Magni illius Ionathæ Ben-Vzielis, id est, filij Vzielis, Ionathæ, inquam, eius, cuius opera Targum Chaldaicum, hoc est, translatio vet. testamenti, ex lingua Hebraica in Chaldaicam, quæ familiarior erat & facilitior, prodijt, quæ adhuc extat, & est magnæ autoritatis.

Hillel Simeonis pater, fuerat Ionathæ illius, & huius Simeonis magister.

Propheta quoque fuit, & Deo familiaris. Epiph. lib. de Prophetis.

Et, quod horum omnium caput est, Timoratus quoque describitur à Luca, & (vt quondam Aristides) cognomero Iustus; vel (vt Phocion) cognomento Bonus, qualem vix repperit unum,

Millibus è multis hominum, consultus Apollo.

Denique vir tam grauis, tantusque fuit, vt, post eum

eum, Iudæi fateantur, spiritum Synagogæ defecisse.

Hic tamen (mirabile dictu) hodiè repuerascit

{ 1. Viribus.
2. Animo.

* 1. *Viribus.* Ad templum enim, nullo quasi senectutis impedimento impeditus, peruenit. Bergomas sup.

Fortè & Lucas celeritatem venientis indicare voluit, cùm dixit: *hic venit in spiritu in templum*, id est, velocissime instar venti; aut, quasi vento aëtus, aut delatus est. *ambulans super pennas ventorum.* psal.

Sed & vires eius iām olim fractas, tūnc recreatas fuisse, patet, quod puerulo, gestando tūnc suffecerit, qui aliàs baculo innixus vix se gerebat. Nām & ipse accepit eum in vlnas suas, baculo tantisper abiecto. *Senex puerum portabat, puer senem regebat.*

Atlas quidam, aut Christophorus repente effectus est.

* ij. *Animo.* Nam & iuuenilia tūm exercuit, puerum amplexando, stringendo, basiando, gesticulando pueriliter cum puero. *Factus cum puero puer.*

Senecta frigidus foris, intūs spiritu feruens effectus est.

Effœto licet corpore, animo tamen valdè vegeto fuit. *Simeonis gaudent suspiria,*

Et implentur tūnc desideria,

Quando lumen, quod lustrat omnia

Præsentatum sumit in brachia. Ioannes Houde-
mius, Christiados lib. I. quaternione 52.

* 6. *Virum centennem versus condere, & quidem extemporaneos, atque ipsos suauissime cantare, instar Cygni morientis.*

Iuuenum sunt ista studia scribendorum carminum, hymnorum, odarum, elegiarum, &c. adolescentum est, atque adolescentularum amantiū, bucolica nescio quæ scribere.

Talia vel decent iuniores, vel in ipsis tolerantur & ferè ad ea sunt venæ facilioris: Senes autem deceant grauiora; sed nec ad eos lusus iam faciles sunt, hebetato iam sanguine, & arente vena, &c. Sed & à cantu sunt alieniores, vt potè natura iam tristiores. Pauci cygnos imitantur, quos in morte cantare multi scribunt, quasi prægagentes quid in morte sit boni. Vide meum Codrum Euang in il. Iud: Et hymno dicto, &c.

At Simeon iste tam senex licet, nihilominus ex tempore condit versus & canticum; & ipsis cantat canticum suum nouum; canticum tam nobile, vt Ecclesia dignum putârit, quod quolibet die, hora Completorij, cantaretur.

Scilicet eius ingenium vultu statq; caditq; Dei paruuli, & Matris eius Virginis. Puer Iesus, illi pro Apolline; Maria vna pro choro nouem Musarū est.

Facilitas illa Matris, filium suum illi sic cedens, facilitas filij, oscula senis ita permittentis; facilitas Dei Patris, sic promisso stantis, illi dedit has in carmina vires.

Hos versus de ipso Dominici pectoris fonte potauit, quem pectori oriisque suo applicuit.

In hoc quasi bicipiti Parnasso omnia uit. hic Hippocrenen babit. Pie

Pie Iesu! Maria Virgo! ô vtinam, æternūm in
tali pace in idipsum, dormiam & requiescam. O som-
num Hesiodio illo, & Endymionæo beatiorem.

* 7. Duos immensa, subitaque lætitia perfusos
esse, nec mori.

Naturale ferè est, extingui viros, mulieresque,
magno inopinatoque gaudio, splene nimium se
dilatante (opinor) & pulmonis spiritus suffocan-
te, ac cor suffocante.

Certè Liuius narrat, post cladem, quam Ro-
manis apud Perusium intulerat Annibal, fœmi-
nas duas, quod subito filios, quos in eo prælio cœ-
sos audierant, incolumes vidissent, præ gaudio
exanimes cecidisse. *Liuius decad. 3. lib. 2.*

Zeuxin pictorem spectantem picturam defor-
missimam, solutum in risum, ferunt expirasse. I-
tem Verrium etiam pictorem, quod anum quan-
dam deformissimam pinxit. *Caius Rhod. lib. 4.
cap. 18.*

Chilonem quoque Lacedæmonium ferunt,
immodica lætitia indè concepta, quod filium cō-
pleteeretur Olympiæ coronatū expirasse. *A. Gel-
lius li. 3. Noct. Att. c. 15.*

Vide nostrum Orbis Terrorē, Concionē 6. pag. 106.
107. edit. Colon. ubi seges sati multa eiusmodi exem-
plorum.

Hinc est Proverbiū illud apud Terentium,
in Eunicho, & iam in ore omni populo nostrā,
Emori rīsu.

Sed Deus bone! quam Magnum & Mariæ &
Simeoni gaudium hic dies attulit! Simeoni,
quod Christus ille desideratus cunctis Gentibus,
& ex-

& expectatio Gentium cuius videndi ante mortem responsum acceperat, iam illi videndus offerebatur, imò brachijs complectendus. Beate, cuius brachijs Saeculi pependit pretium! O Christophore omnium post Iosephum prime! o ponderator, ac liberator monetæ missæ in redemptionem generis humani! Mariæ verò quod vir tatus tanta voluptate perfunderetur, ob visum suum gestatumque in vlnis pusionem suum, sed & iam tanti faceret, ut vocaret Lumen ad reuelationem Gentium, & gloriam populi sui &c.

Isaï. Populus, qui ambulabat in tenebris, vidi lucem magnam: ambulantibus in regione umbræ mortis lux orta est eis.

Et reuera, Quod Pharos in mari errantibus, hoc Iesus fuit hominibus à vero rectoq; deuijs.

Psal. Notas mihi fecisti vias vita.

Psal. Notam fac mihi viam in qua ambularem.

Homo fuit Maria, humani à te nihil alienum putauit. Passa hic quod cæteræ Matres.

At nihil gratius matribus accidit, quam prolium suarum laudes. Ut vt sint simijs aliquando deformiores, tamen eas à pulcritudine &c. laudari gestiunt &c. Ergo & Mariæ iucundissima laus ista tanta filij sui fuit.

Neuter tamen ingenti illo improvisoq; gaudio ibi mortuus est, potius vterque confirmatus. Mirabile dictu.

Mirandum tamen magis in Maria. Nam nostrates vulgo fœminas aiunt lætitia emori, mœstitia viuere.

*8. Hominem rebus maximè prosperis vtentē, mori cupere? Mori

Mori cupiunt quidam ante iustam ætatem,
sed ij ferè qui aduersis diuexantur, quæ animi ni-
mia mollities est, & graue peccatum.

*Imbecillus & ignavius est, qui propter Dolorem mo-
ritur. Senec.ep.58.*

Contrà, omnes ferè qui in medio prosperita-
tum Oceano felicissimè natant, velint vitam hāc
sibi esse sempiternam.

Dixerint facilè, quod Nobilis quidam: *Vivere
liceat cum uxore, cum liberis, inter medias opes, ac
præcipue sano: ego Cælum cœli Domino perlibenter
cessero, &c. Vide R.P. Antonij Gueuarræ Franciscani
epp.aureas.*

Pallescunt tales vel audito nomine mortis.

*Eccl.21. O mors, quam amara est memoria tua,
homini pacem habenti in substantijs suis, &c.*

Buet.lib.1.de Consol.Metro 1.

Mors hominum felix, quæ se nec dulcibus annis

Inserit, & mæstis sapè vocata venit.

At eccè vñus hodie Simeon, cùm ei maximè
Iucceſſerunt pro votis omnia, optat mori. Nunc
dimitis seruum tuum Domine, secundum verbum tu-
um in pace, inquit.

*Illum lauda, & imitare, quem non piget mori, cùm
iuuat vivere. Senec.ep.54.*

Si mori non optat his verbis; certè iam iam
venturam mortem lætus expectat.

Ità ferè olim optimi & sapientissimi quique.

*Iacob viso Iosepho filio suo: iam lætus, inquit,
moriar, quia vidi faciem tuam, & superstitem te re-
linquo. Genet.46.*

*Julius Cæsar Dictator factus, quibusdam suorū
fus-*

suspicio nem iniecit se satis gloriæ potentia que
vixisse, neque viuere diutius voluisse. Vide Cic. o-
rat. pro M. Marcello.

Ratio autem mortis optandæ in prosperis est,
rerum omnium, fortunæq; inconstantia quæ
modè lœta manet, vultus modè sumit acerbos,

Et tantum constans in leuitate suâ est.

Chærea apud Terentium expresit, cùm im-
potentiore gaudio elatus exclamauit:

Nunc tempus profecto est, cùm perpeti me possum
interfici,

Ne vita aliqua hoc gaudium contaminet agritudine.

Mors tunc æquissimo animo obpetitur, cùm suis
laudibus vita occidens consolari potest, ait Cicero.

Propè est à timente, qui fatum segnis expectat. Se-
neca epist. 58.

* 9 Fæminam etiam in medio templo concio-
nantem.

Quid diceret audita hac Anna, is puer, qui cu-
currit ad Moysen, auditis viris Eldad & Medad
prophetantibus, & dixit ei: Eldad & Medad pro-
phetant in castris? Num. II.

Quid Iosue? prohibe eos. Ibid.

Paulinum est: Mulieri in Ecclesia docere non per-
mitto.

Rationes,

- 1. Quod Euaseducta olim, non item adamus,
- 2. Quod infæminis ratio debilior;
- 3. Quod vultus, & tota oris vocis que
cōpositio Auditores effæminaret &c.
- 4. Quod contra naturam est, gallinam
suo gallo præcinere.

Ateccè hodiè Anna Prophetissa, ex re nomen habens, nimirūm à gratia, vidua, vetula vieta, religiosissima, nec à templo discedens, de puerulo etiam isto concionabatur in templo, & apud omnes, qui Ierosolymis redemptionem Israelis prestatolabātur. In omnem terram iuisset pia mulier hoc publicatura, si ætas eius, & dispensationis diuinæ tempora paterentur.

An non hæc multa, & valdè miranda?

Ergò non male hoc Festum, etiàm *mirabilem* Festum vocare possumus.

Non vltimum autem *mirabilem* horum est, Purificatio aut purgatio purissimæ Virginis: Niuis (sicilicet dealbatio).

Näm profectò purificandi aut purgandi verbum, auditoribus subauditionem creat sordium in eis quæ purificantur,

Non loquitur medicus de purgatione, aut potionē dexters sua sumenda, nisi apud eum, cuius corpus humoribus sordidis noxijsque fatigatur.

Ergò hanc totam rem propriùs, adtentiusque videamus. Dabo tamen operam, ut sordida dicam quam mundissimè.

I I.

An Mariam Virginem lex Purificationis obligarit.

Sciendum autem in primis

- { 1. Quælex ea fuerit;
2. Cur data.

* 1. Quælex ea fuerit.

Leuitici 12. ita cautum erat: Mulier, si suscepit semine, pepererit masculum, immunda erit septem diebus, iuxta dies separationis menstrua, & die octavo circumcidetur infantulus; ipsa vero triginta tribus diebus manebit in sanguine purificationis sue (pro in purificatione sanguinis sui.) Omnes sanctum non tanget, nec ingredietur in sanctuarium, donec impletantur dies purificationis sue. Sin autem foeminam pepererit, immunda erit duabus hebdomadibus, iuxtaritum fluxus menstrui, & sexaginta sex diebus manebit in sanguine purificationis sue.

Ibid. Cumque expleti fuerint dies purificationis sua pro filio siue profilia, deferet agnum anniculum in holocaustum, & pullum columba siue turturem pro peccato, ad ostium tabernaculi. Et tradet sacerdoti, qui offeret illa coram Domino, & orabit pro ea, & sic mandabitur a profluvio sanguinis sui &c. Quod si non inuenierit manus eius, nec potuerit offerre agnum sumet duas turtures vel duos pullos co umbarum, unum in holocaustum, & alterum pro peccato.

Hæc est lex, tamen de purgatione Matris, quam de oblatione, pro masculo primogenito.

* 2. Cūr data.

Tostatus ita censet in c. 12. Leuit. q. 21 Iussit dominus istos 40 dies obseruari in purificatione mulierum parientis masculum pure ceremonialiter, & non habent aliquam rationem naturalem. habent tamen quādam imitationem ad ea, quæ sunt secundum naturam, scilicet quia formatur perfectè corporis viri in utero per 40. dies. de foemina autem iussit, quod maneret mater octoginta diebus in purificatione sanguinis, quia foemina perfectè organizatur in utero per 80. dies. ubi & dat causa naturalem illius differentię, subiicitque hos versus: